



Fondazione Pol.i.s.

Politiche Integrate di Sicurezza per le Vittime Innocenti di criminalità e riutilizzo dei Beni Confiscati

Sede Legale: Regione Campania, via Santa Lucia n. 81 - 80132 Napoli_ Sede Operativa: Regione Campania, via Raffaele De Cesare n. 28 - 80132 - Napoli_ Codice Fiscale: 95104860630

Bilancio 2021

Paragrafo n.	1	Attivo Stato Patrimoniale	Pagina n.	2
Paragrafo n.	2	Passivo Stato Patrimoniale	Pagina n.	3
Paragrafo n.	3	Rendiconto Gestionale a Proventi, Ricavi ed Oneri (sezioni divise e contrapposte) Sezione Proventi	Pagina n.	4
Paragrafo n.	4	Rendiconto Gestionale a Proventi, Ricavi ed Oneri (sezioni divise e contrapposte) Sezione Oneri	Pagina n.	5
Paragrafo n.	5	Conti d'Ordine	Pagina n.	6
Paragrafo n.	6	Nota integrativa abbreviata ex art. 2435 bis c.c. al bilancio chiuso al 31/12/2021	Pagina n.	7
Paragrafo n.	7	Osservazioni	Pagina n.	15

**1 Stato Patrimoniale – Attivo**

ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) Quote da versare		
B) Immobilizzazioni		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali:</i>		
1) spese modifica statuto	€ -	€ -
2) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) spese manutenzioni da ammortizzare	€ -	€ -
5) oneri pluriennali	€ -	€ -
6) Altre/ Software	€ 258	€ 258
Totale	€ 258	€ 258
<i>II - Immobilizzazioni materiali:</i>		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e attrezzature	€ 15.760	€ 15.760
3) altri beni	€ -	€ -
4) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
5) immobilizzazioni donate	€ -	€ -
Totale	€ 15.760	€ 15.760
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni (B)	€ 16.018	€ 16.018
C) Attivo circolante		
<i>I - Rimanenze:</i>		
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti (a Fornitori)	€ 1.942	€ 6.289
Totale	€ 1.942	€ 6.289
<i>II - Crediti:</i>		
1) verso clienti	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
2) verso altri	€ 2.197.651	€ 772.702
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 2.197.651	€ 772.702
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale	€ 2.197.651	€ 772.702
<i>III - Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
1) Partecipazioni	€ -	€ -
2) Altri titoli	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
<i>IV - Disponibilita' liquide</i>		
1) depositi bancari e postali	€ 156.486	€ 807.146
2) assegni	€ -	€ -
3) denaro e valori in cassa	€ 1.620	€ 363
Totale	€ 158.106	€ 807.509
Totale attivo circolante (C)	€ 2.357.699	€ 1.586.500
D) Ratei e risconti	€ -	€ -
Totale attivo	€ 2.373.717	€ 1.602.518

**2 Stato Patrimoniale – Passivo**

PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) Patrimonio netto		
I - Patrimonio libero		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	-€ 38.523	-€ 9.555
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	€ 889.544	€ 899.099
3) Riserve statutarie	€ -	€ -
II - Fondo di dotazione dell'ente	€ 100.000	€ 100.000
III - Patrimonio vincolato	€ -	€ -
1) Fondi vincolati destinati da terzi	€ -	€ -
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -
Totale	€ 951.021	€ 989.544
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) Svalutazione crediti	€ -	€ 74.977
2) Altri / Fondo ammortamento immobilizzazioni	€ 16.017	€ 16.018
3) Fondo Contributi LR 54/2018 CAP U0791	€ 146.060	€ 242.500
4) Fondo Progetto Adozione Sociale	€ 182.000	€ 200.000
5) Fondo Contributi LR 15/2020	€ 1.000.000	€ -
Totale	€ 1.344.077	€ 533.495
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	€ 8.542	€ -
D) Debiti		
1) titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. 460/97	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
2) debiti verso banche	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
3) debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
4) acconti	€ -	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
5) debiti verso fornitori	€ 29.346	€ 64.062
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 29.346	€ 64.062
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
6) debiti tributari	€ 19.890	€ 11.064
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 19.890	€ 11.064
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 2.374	€ 4.295
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 2.374	€ 4.295
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
8) altri debiti	€ 58	€ 58
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 58	€ 58
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale	€ 51.668	€ 79.479
E) Ratei e risconti	€ 18.409	€ -
Totale passivo	€ 2.373.717	€ 1.602.518

**3 Conto Economico –Proventi**

Proventi	31/12/2021	31/12/2020
1) Proventi e ricavi da attività tipiche		
1.1) Da contributi su progetti - Contributo Progetto LR 54/2018 cap U07913	€ 428.000	€ 500.000
1.2) Da contributi su progetti - Contributo Progetto LR 15/2020	€ 1.000.000	
1.3) Da contributi su progetti - Contributo Progetto Adozione Sociale	€ -	€ 200.000
1.4) Da contributi su progetti - Contributo Comitato di solidarietà Del.188/20	€ -	€ 11.658
1.5) Da contributi su progetti - Contributo Progetto un villaggio per crescere	€ -	€ 4.112
1.6) Da soci ed associati - Contr. Gestione Annuale CAP UOO342	€ 500.000	€ 500.000
1.7) Da non soci - 5 x 1000	€ 1.532	€ 2.567
1.8) Altri proventi e ricavi	€ 80	€ -
Totale Proventi e ricavi da attività tipiche	€ 1.929.612	€ 1.218.337
2) Proventi da raccolta fondi		
2.1) Raccolta 1	€ -	€ -
2.2) Raccolta 2	€ -	€ -
2.3) Raccolta 3	€ -	€ -
2.4) Altri	€ -	€ -
Totale Proventi da raccolta fondi	€ -	€ -
3) Proventi e ricavi da attività accessorie		
3.1) Da gestioni commerciali accessorie	€ -	€ -
3.2) Da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
3.3) Da soci ed associati	€ -	€ -
3.4) Da non soci	€ -	€ -
3.5) Altri proventi e ricavi	€ -	€ -
Totale Proventi e ricavi da attività accessorie	€ -	€ -
4) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1) Da rapporti bancari	€ -	€ -
4.2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
4.3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4.4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
Totale Proventi finanziari e patrimoniali	€ -	€ -
5) Proventi straordinari		
5.1) Da attività finanziaria	€ 3	€ 1
5.2) Da attività immobiliari	€ -	€ -
5.3) Da altre attività	€ -	€ 3.454
Totale Proventi straordinari	€ 3	€ 3.455
Totale Proventi	€ 1.929.615	€ 1.221.792
Risultato gestionale negativo	€ 38.523	€ 9.555
Totale	€ 1.968.138	€ 1.231.347

**4 Conto Economico – Oneri**

Oneri	31/12/2021	31/12/2020
1) Oneri da attività tipiche		
1.1) Materie prime e altri acquisti	€ 7.116	€ 9.071
1.2) Servizi	€ 167.325	€ 506.036
1.3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
1.4) Personale	€ 35.244	€ 51.082
1.4.1) Spese per consulenze	€ 149.831	€ 180.935
1.5) Ammortamenti	€ -	€ -
1.5.1) Accantonamenti per svalutazione crediti	€ -	€ -
1.5.2) Acc.to Contributo Progetto LR 54/2018 cap U07913	€ 428.000	€ 242.500
1.5.3) Acc.to Contributo Progetto Adozione Sociale	€ -	€ 200.000
1.5.4) Acc.to Contributo Progetto LR 15/2020	€ 1.000.000	€ -
1.6) Oneri diversi di gestione	€ 8.940	€ 4.438
Totale Oneri da attività tipiche	€ 1.796.456	€ 1.194.062
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi		
2.1) Raccolta 1	€ -	€ -
2.2) Raccolta 2	€ -	€ -
2.3) Raccolta 3	€ -	€ -
2.4) Attività ordinaria di promozione	€ -	€ -
Totale Oneri promozionali e di raccolta fondi	€ -	€ -
3) Oneri da attività accessorie		
3.1) Materie prime	€ -	€ -
3.2) Servizi	€ -	€ -
3.3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
3.4) Personale e consulenze	€ -	€ -
3.5) Ammortamenti	€ -	€ -
3.6) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -
Totale Oneri da attività accessorie	€ -	€ -
4) Oneri finanziari e patrimoniali		
4.1) Su rapporti bancari	€ 885	€ 1.046
4.2) Su prestiti	€ -	€ -
4.3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4.4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
Totale Oneri finanziari e patrimoniali	€ 885	€ 1.046
5) Oneri straordinari		
5.1) Da attività finanziaria	€ -	€ -
5.2) Da attività immobiliari	€ -	€ -
5.3) Da altre attività	€ -	€ -
Totale Oneri straordinari	€ -	€ -
6) Oneri di supporto generale		
6.1) Materie prime	€ -	€ -
6.2) Servizi	€ -	€ -
6.3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
6.4) Personale/Collegio Revisori/Revisore Unico	€ 134.689	€ 36.239
6.5) Ammortamenti	€ -	€ -
6.6) Altri oneri	€ 36.108	€ -
Totale Oneri di supporto generale	€ 170.797	€ 36.239
Totale Oneri	€ 1.968.138	€ 1.231.347
Risultato gestionale positivo	€ -	€ -
Totale	€ 1.968.138	€ 1.231.347



5 Conti d'Ordine

Conti d'Ordine	31/12/2021
Progetti da realizzare	59.635
Totale	59.635
Creditori progetti da realizzare	59.635
Totale	59.635



6 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2021

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto, dei principi contabili per gli Enti No Profit, suggeriti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 sono quelli dettati dal Codice civile e rispecchiano pienamente i principi contabili più importanti. Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato.

È stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti). Il risultato gestionale complessivo di esercizio negativo è di euro 38.523.

STATO PATRIMONIALE – ATTIVITÀ

Nell'esercizio considerato i conti accesi alle immobilizzazioni hanno accolto i seguenti valori

I - Immobilizzazioni immateriali:

6) Altre/ Software 258

Totale 258

II - Immobilizzazioni materiali:

2) impianti e attrezzature 15.760

Totale 15.760

Si tratta in sostanza di un software e di computer ed altri macchinari da ufficio e mobili da ufficio.

I - Rimanenze:

5) acconti (a Fornitori) 1.942

Totale 1.942

Si tratta di acconti ai fornitori.

**II - Crediti:**

2) verso altri	2.197.651
esigibili entro l'esercizio successivo	2.197.651
esigibili oltre l'esercizio successivo	-

I crediti sono così rappresentati:

Stato Patrimoniale – Attivo Crediti: 2) verso altri Crediti: 2) verso altri - 31/12/2021	Dati Bilancio Rettificati
D.D. 127 del 17.03.2020 / D.G.5005 -Impegno Fondazione POLIS anno 2020	250.000,00
D.D. 109 del 19.11.2021 / U.S. 6009 -Impegno Fondazione POLIS anno 2021	500.000,00
D.D. 747 del 25.11.2020 CAPU00342 / D.G. 5005- Impegno Progetto di Adozione Sociale anno 2020	200.000,00
D.D. 156 del 30.03.2020 CAP U07913 / D.G. 5005 - Impegno L.R. 54_2018 anno 2020	242.500,00
D.D. 112 del 26.11.2021 CAPU05052 / US6009- Impegno L.R. 15_2020 anno 2021	1.000.000,00
ERARIO C/RITENUTE SUBITE	18,00
ACCONTI IRAP	1.891,00
CREDITI V/INAIL	242,00
ANTICIPAZIONE CRESCENDO LEGGERAI	3.000,00
Totale	2.197.651,00

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€ 156.486
2) assegni	€ -
3) denaro e valori in cassa	€ 1.620
Totale	€ 158.106

La sezione dell'attivo accesa alle disponibilità liquide accoglie i saldi dei conti accesi alle attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni, cioè i saldi dei conti accesi alla banca e alla cassa. In particolare, la Fondazione è intestataria di due conti correnti bancari, intrattenuti con l'istituto di credito Banca Prossima S.p.A.; il conto corrente numero 1000/104218 con un saldo positivo di euro 15.057; ed il conto corrente numero 1000/141259 con un saldo positivo di euro 141.429. Il denaro in cassa al 31/12/2021 ammonta a euro 1.620.

STATO PATRIMONIALE- PASSIVITÀ

Nella sezione del passivo accesa al patrimonio netto abbiamo

A) Patrimonio netto**I - Patrimonio libero**

1) Risultato gestionale esercizio in corso	-€ 38.523
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	€ 889.544
3) Riserve statutarie	€ -

II - Fondo di dotazione dell'ente

	€ 100.000
--	-----------

III - Patrimonio vincolato

	€ -
1) Fondi vincolati destinati da terzi	€ -
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	€ -

Totale	€ 951.021
---------------	------------------



Si rilevano le poste accese:

- Al risultato gestionale complessivo dell'esercizio 2021 (perdita) per euro 38.523.
- Ai risultati gestionali degli esercizi precedenti, scaturenti dalla somma algebrica dei risultati gestionali degli esercizi precedenti al 2021.
- Al fondo di dotazione della Fondazione.

B) Fondi per rischi ed oneri

1) Svalutazione crediti	€	0
2) Altri / Fondo ammortamento immobilizzazioni	€	16.017
3) Fondo Contributi LR 54/2018 CAP U0791	€	146.060
4) Fondo Progetto Adozione Sociale	€	182.000
5) Fondo Contributi LR 15/2020	€	1.000.000
Totale	€	1.344.077

Si rilevano, le poste accese ai fondi ammortamento delle immobilizzazioni, afferenti alla sola attività istituzionale principale e tipica della Fondazione.

Il Fondo Contributi LR 54/2018 CAP U0791 di euro 146.060 accoglie l'accantonamento dei fondi destinati alle borse di studio previste dalla LR 54/2018 per il 2021.

Il Fondo Contributi Progetto Adozione Sociale di euro 182.000 accoglie l'accantonamento dei fondi destinati al progetto.

Il Fondo Contributi LR 15/2020 di euro 1.000.000 accoglie l'accantonamento dei fondi destinati al progetto per il 2021.

D) Debiti

5) debiti verso fornitori	€	29.346
esigibili entro l'esercizio successivo	€	29.346

Si tratta sia dei debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo relativi a fatture ricevute e non ancora pagate; sia dei debiti verso consulenti, al netto delle fatture da ricevere.

6) debiti tributari	€	19.890
esigibili entro l'esercizio successivo	€	19.890

Tali debiti sono composti da:

Erario c/ritenute irpef dipendenti	6.675,00
Erario c/rit.irpef redd.lav.auton.	3.252,00
Debito per IRAP	7.539,00
Deb. v/erario per imposte sostitut	4,00
IVA split payment da versare	2.420,00
TOTALE	19.890,00



7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€	2.374
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.374

Sono rappresentati dai debiti verso l'INPS.

8) altri debiti	€	58
esigibili entro l'esercizio successivo	€	58

Si tratta degli acconti da terzi

E) Ratei e risconti	€	18.409
----------------------------	---	---------------

Il conto si riferisce ai ratei passivi, cioè quote di uscite future relative a costi già maturati, ma non ancora liquidati, precisamente è riferito a:

Capelluzzo	5.000,00 €
Portinaio	5.000,00 €
Armante Cinzia	400,00 €
Torre Valeria	500,00 €
Biagio Daniele	500,00 €
Eliana Gilda Diana	400,00 €
Braccolino Maria	500,00 €
Scurce Maria Luigia	200,00 €
Schiavone Silvia	200,00 €
Giordano Valentina	340,00 €
Carillo Germana	500,00 €
Mezzarano Emanuela	500,00 €
Iovine Valeria	400,00 €
Libreria Librido	2.140,00 €
Edilg.a di Sorrentino	1.708,00 €
INAIL comp 2021	121,00 €
TOTALE	18.409,00 €

**CONTO ECONOMICO – PROVENTI****1) Proventi e ricavi da attività tipiche**

1.1) Da contributi su progetti - Contributo Progetto LR 54/2018 cap U07913	€	428.000
1.2) Da contributi su progetti - Contributo Progetto LR 15/2020	€	1.000.000
1.6) Da soci ed associati - Contr. Gestione Annuale CAP UOO342	€	500.000
1.7) Da non soci - 5 x 1000	€	1.532
1.8) Altri proventi e ricavi	€	80
Totale Proventi e ricavi da attività tipiche	€	1.929.612

La sezione proventi da attività tipiche comprende i proventi derivanti da soci ed associati, che si riferiscono al contributo in conto gestione stanziato per l'anno 2021 dalla Regione Campania a favore della Fondazione pari ad euro 500.000 a valere sul capitolo 342 verso la Regione Campania, impegnato con D.D. 109 del 19.11.2021. Contributo borse di studio stanziato per il 2021 dalla Legge Regionale 54/2018 a valere sul capitolo U07913 per euro 428.000, impegnato D.D. 37 del 26.03.2021. Contributo stanziato per il 2021 dalla Legge Regionale 15/2020 per euro 1.000.000, impegnato con D.D. 112 del 26.11.2021. Sono riportati quindi i proventi derivanti dai non soci – 5 x 1000 per euro 1.532 (Contributo 5x1000, anno 2019/2020; ed erogazioni liberali per euro 80.

Sono quindi riportati i proventi finanziari e patrimoniali e straordinari

5) Proventi straordinari

5.1) Da attività finanziaria	€	3
------------------------------	---	---

Tali proventi sono rappresentati da arrotondamenti attivi.

Il risultato di gestione è rappresentato da una perdita d'esercizio di euro 38.523. A riguardo si propone di coprire la perdita dell'esercizio con gli avanzi di gestione degli esercizi precedenti.



CONTO ECONOMICO – ONERI

1) Oneri da attività tipiche

1.1) Materie prime e altri acquisti	€	7.116
1.2) Servizi	€	167.325
1.4) Personale	€	35.244
1.4.1) Spese per consulenze	€	149.831
1.5.2) Acc.to Contributo Progetto LR 54/2018 cap U07913	€	428.000
1.5.4) Acc.to Contributo Progetto LR 15/2020	€	1.000.000
1.6) Oneri diversi di gestione	€	8.940

Totale Oneri da attività tipiche € 1.796.456

4) Oneri finanziari e patrimoniali

4.1) Su rapporti bancari	€	885
--------------------------	---	-----

Totale Oneri finanziari e patrimoniali € 885

6) Oneri di supporto generale

6.4) Personale/Collegio Revisori/Revisore Unico	€	134.689
6.6) Altri oneri	€	36.108

Totale Oneri di supporto generale € 170.797

Le voci di costo sono così dettagliate:

Spese postali, cancelleria, libri e riviste, valori bollati, trasporti	6.457
PL HUB Vaccinale	6.580
Canoni noleggio software	763
Altre spese deducibili	1.001
Oneri e servizi Progetti Istituzionali	133.934
Rimborsi spese organi istituzionali	16.706
Oneri risorse umane, collaborazioni, consulenze e dipendenti	302.930
Oneri assicurativi e contributivi	33.105
Oneri collegio revisori/revisore unico	21.291
Accantonamento fondo TFR	8.547
Accantonamento Contributo LR 54_2018 CAP U07913	428.000
Accantonamento Contributo L.15/2020	1.000.000
Imposta di registro	400
Arrotondamenti passivi	4
Interessi ed oneri su altri debiti	7
Commissioni bancarie diverse	875
IRAP	7.538
TOTALE	1.968.138



Per quanto attiene gli accantonamenti relativi al Progetto LR 54/2018 cap U07913 ed al Progetto LR 15/2020, essi hanno lo scopo di destinare gli importi indicati alle attività specifiche del progetto di riferimento, che residuano alla fine dell'esercizio e saranno terminate in quello successivo, ovvero, alle attività di competenza dell'esercizio, ma che non sono state ancora avviate a fine esercizio, in quanto i relativi fondi non sono stati ancora erogati. In entrambi i casi, poi, essi rimediano ai ritardi prodotti dall'emergenza sanitaria causata dall'epidemia da Covid-19.

Conti d'Ordine

Questi conti rilevano accadimenti gestionali che, pur non influenzando quantitativamente sul patrimonio e sul risultato economico al momento della loro iscrizione, possono produrre effetti in un tempo successivo. Essi sono redatti in ossequio ai principi generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta delle scritture e prospetti contabili ed hanno lo scopo di fornire informazioni complementari.

Progetti da realizzare	59.635
Totale	59.635
Creditori progetti da realizzare	59.635
Totale	59.635

Le voci Progetti da realizzare e Creditori progetti da realizzare, tengono memoria del valore dei progetti in corso di esecuzione alla fine del 2021 non ancora terminati e non ancora rendicontabili, essi vengono schematizzati nella tabella che segue:

RIF. CDA	OGGETTO SINTETICO	IMPORTI
10/04/2018	Murales alle vittime innocenti	20.000
17/07/2019	progetto "Idee di valore"	800
20/01/2020	XXV Giornata della Memoria - 2020	14.350
20/01/2020	Premio Attilio Romanò - 2020	100
20/01/2020	Quarto Volume Vittime - 2020	9.000
24/04/2020	Catalogo iniziative COVID 19 Produzione DPI Maglificio quindici	1.575
24/04/2020	Catalogo iniziative COVID 19 Produzione DPI coop. La forza del silenzio	29
24/04/2020	Catalogo iniziative COVID 19 Spedizione Libri per bambini	4.148
21/07/2020	Iniziative di memoria dedicate alle vittime innocenti - Radio Siani	364
07/10/2020	Prevenzione e sicurezza Fondo agricolo Nicola Nappo	537
30/11/2020	Rapporto con il mondo accademico per la formazione degli operatori	3.600
17/02/2021	Progetto memoria e ricordo dedicato a Dario Scherillo	930
28/06/2021	Varie ed eventuali - Acquisto 50 copie volume "La vendetta del Boss"	250
20/10/2021	Progetto Lo Scaffale della legalità	3.146
22/11/2021	mercatini di natale al castello mediceo di ottaviano	806
	Totali	59.635



7 - Osservazioni

Si specifica che, dal marzo del 2020, la grave emergenza sanitaria causata dall'epidemia da Covid-19 ha reso impossibile proseguire tempestivamente, nella realizzazione di molte attività.

Difatti il lunghissimo periodo di lock-down totale stabilito da DPCM dell'8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, e le successive misure emanate dal governo regionale e nazionale per il contenimento del contagio, non solo hanno reso impossibile la realizzazione delle consuete e numerose attività in presenza (convegni e seminari, incontri, organizzazione di manifestazioni pubbliche), ma hanno di fatto interrotto o reso estremamente complessi anche le interlocuzioni con tutti gli stakeholder coinvolti nei procedimenti avviati. La situazione pandemica, ad eccezione di una fase di relativa “riapertura” nei mesi di settembre e ottobre 2020, ha pertanto comportato necessariamente un ritardo nella realizzazione di moltissime attività.

Nel 2021 si è avviata una lenta ripresa, purtroppo, arrestata ad intermittenza per il diffondersi di nuove varianti COVID-19.

Per quanto riguarda attività e progetti deliberati dal CDA, la realizzazione di alcuni di questa è stata necessariamente ritardata, sia per le citate ragioni connesse all'emergenza sanitaria, sia per i tempi di erogazione delle liquidazioni dei contributi.

Il C.d.A. continuerà ad operare uno screening dei progetti da realizzare, atualizzandoli e delineando i relativi cronoprogrammi sulla base dei tempi di cantierabilità degli stessi.

Il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio, esso è conforme alle scritture contabili. Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.